
О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Новосибирска, утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 08.10.2019 № 3707 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой дея-

тельности в Российской Федерации», приказом министерства промышленности, тор-

говли и развития предпринимательства Новосибирской области от 24.01.2011 № 10 

«О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в Ново-

сибирской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», руко-

водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на террито-

рии города Новосибирска, утвержденную постановлением мэрии города Новосибир-

ска от 08.10.2019 № 3707 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

28.01.2020 № 235, от 23.03.2020 № 1006, от 28.04.2020 № 1388, от 29.06.2020 № 1937, 

от 17.08.2020 № 2492, от 19.10.2020 № 3148, от 18.11.2020 № 3630, от 20.01.2021 

№ 72, от 24.02.2021 № 566, от 19.04.2021 № 1260, от 15.06.2021 № 1944, от 

15.09.2021 № 3317, от 22.11.2021 № 4088, от 12.01.2022 № 35, от 30.03.2022 № 1008, 

от 04.07.2022 № 2282, от 28.09.2022 № 3528, от 23.11.2022 № 4271, от 04.04.2023 

№ 1610, от 01.08.2023 № 3969, от 07.11.2023 № 6173, от 07.02.2024 № 623, от 

16.04.2024 № 2691), следующие изменения: 

1.1. В таблице: 

1.1.1. Строки 1.1.30.3, 1.1.30.4 признать утратившими силу. 

1.1.2. Дополнить строкой 1.1.30.5 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению. 

1.1.3. В графе 10 строки 1.1.137.2 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестационар-

ный торговый объект». 

1.1.4. Строки 1.1.172, 1.1.181 признать утратившими силу. 

1.1.5. В графе 10 строк 1.1.202, 1.1.269, 1.1.322, 1.1.336 слова «Существующий 

нестационарный торговый объект» заменить словами «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта».  

1.1.6. В графе 10 строки 1.1.405 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестационар-

ный торговый объект». 

1.1.7. В строке 2.1.23: 

в графе 3 слова «Торговый павильон» заменить словом «Киоск»; 

в графах 5, 6 цифры «16,0» заменить цифрами «7,0»; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     17.09.2024  №       7503     

 



 2 

графу 7 дополнить словами «, непродовольственные товары». 

1.1.8. В графе 10 строки 2.1.23.2 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестационар-

ный торговый объект». 

1.1.9. В графах 5, 6 строки 2.1.25.1 цифры «3,0» заменить цифрами «7,0». 

1.1.10. В графе 10 строки 2.1.53 слова «Существующий нестационарный торго-

вый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестационарного 

торгового объекта». 

1.1.11. В графе 10 строки 2.1.130.1 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.12. Дополнить строками 3.1.79.1, 3.1.94.1 в редакции приложения 1 к 

настоящему постановлению. 

1.1.13. Строки 3.1.160, 3.1.191 признать утратившими силу. 

1.1.14. Дополнить строкой 3.1.192.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.15. Строку 3.1.202 признать утратившей силу. 

1.1.16. В графе 10 строки 3.1.249.2 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.17. В графе 10 строки 3.1.260.1 слова «Существующий нестационарный 

торговый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестацио-

нарного торгового объекта». 

1.1.18. Строки 3.1.276, 4.1.68 признать утратившими силу. 

1.1.19. В графе 10 строки 4.1.70.4 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестационар-

ный торговый объект». 

1.1.20. Строки 4.1.127.1, 4.1.129.1, 4.1.243 признать утратившими силу. 

1.1.21. В строке 4.1.244: 

в графе 3 слово «Киоск» заменить словами «Торговый павильон»; 

в графах 5, 6 цифры «7,0» заменить цифрами «15,0». 

1.1.22. Строки 4.1.273, 4.1.279, 4.1.280, 4.1.296.1, 4.1.296.2, 4.1.314 признать 

утратившими силу. 

1.1.23. В графе 10 строк 5.1.35, 5.1.103.1 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий не-

стационарный торговый объект». 

1.1.24. Строки 5.1.171, 5.1.173 признать утратившими силу. 

1.1.25. В графе 10 строк 5.1.286.1, 5.1.312 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий не-

стационарный торговый объект». 

1.1.26. Строки 5.1.321.1, 6.1.106 признать утратившими силу. 

1.1.27. В графе 10 строки 6.1.125.1 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.28. Строки 6.1.137, 6.1.154, 6.1.165, 6.1.177, 6.1.184, 6.1.188 признать утра-

тившими силу. 



 3 

1.1.29. В графе 10 строк 6.1.195.1, 6.1.203.1, 6.1.203.2 слова «Перспективное 

место размещения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Суще-

ствующий нестационарный торговый объект». 

1.1.30. Строки 6.1.207, 6.1.208, 6.1.227, 6.1.230 – 6.1.232.1, 6.1.258, 6.1.278, 

6.1.281, 6.1.290, 6.1.296, 6.1.307.1 признать утратившими силу. 

1.1.31. Дополнить строкой 6.1.307.3 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению.  

1.1.32. Строки 6.1.317, 6.1.318, 6.1.328, 6.1.336, 6.1.348, 6.1.371, 6.1.384, 

6.1.388, 6.1.389, 6.1.393, 6.1.397, 6.1.398, 6.1.429, 6.1.481, 6.1.484, 6.1.515, 6.1.567 при-

знать утратившими силу. 

1.1.33. В строке 6.1.576.2: 

в графе 3 слово «Киоск» заменить словами «Торговый павильон»; 

в графах 5, 6 цифры «6,0» заменить цифрами «15,0»; 

графу 7 дополнить словами «, непродовольственные товары». 

1.1.34. Строки 6.1.583, 6.1.603, 6.1.607, 6.1.608 признать утратившими силу. 

1.1.35. В графе 10 строки 6.1.610.1 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.36. Строки 6.1.613, 6.1.620, 6.1.636 – 6.1.640, 6.1.643, 6.1.645, 6.1.646, 

6.1.653, 6.1.658, 6.1.660, 6.1.662, 6.1.680 признать утратившими силу. 

1.1.37. Дополнить строкой 6.1.686.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.38. Строку 7.1.176 признать утратившей силу. 

1.1.39. В графе 10 строки 7.1.302.2 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.40. В графе 10 строки 8.1.22 слова «Существующий нестационарный торго-

вый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестационарного 

торгового объекта».  

1.1.41. Дополнить строкой 8.1.51.1 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению. 

1.1.42. Дополнить строками 8.1.64.3, 9.1.14.1 в редакции приложения 1 к 

настоящему постановлению.  

1.1.43. В графе 10 строки 9.1.51.2 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестационар-

ный торговый объект». 

1.1.44. В графах 5, 6 строки 9.1.68 цифры «7,0» заменить цифрами «15,0». 

1.1.45. В графе 10 строки 9.1.108 слова «Существующий нестационарный тор-

говый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестационарно-

го торгового объекта».  

1.1.46. В графе 2 строки 9.1.112 слова «Ул. Плотинная, 211» заменить словами 

«Ул. Плотинная, 1». 

1.1.47. Строку 9.1.178 признать утратившей силу. 

1.1.48. В графах 5, 6 строк 10.1.37, 10.1.43, 10.1.59, 10.1.91 цифры «2,0» заме-

нить цифрами «7,0». 



 4 

1.1.49. В графе 10 строки 10.1.92 слова «Существующий нестационарный тор-

говый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестационарно-

го торгового объекта».  

1.1.50. В графах 5, 6 строки 10.1.158 цифры «6,0» заменить цифрами «10,0». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Места размещения нестационарных торговых объектов на территории 

города Новосибирска, предусмотренные строками 1.1.30.3, 1.1.30.4, 1.1.172, 1.1.181, 

3.1.160, 3.1.191, 3.1.202, 3.1.276, 4.1.68, 4.1.127.1, 4.1.129.1, 4.1.243, 4.1.273, 4.1.279, 

4.1.280, 4.1.296.1, 4.1.296.2, 4.1.314, 5.1.171, 5.1.173, 5.1.321.1, 6.1.106, 6.1.137, 

6.1.154, 6.1.165, 6.1.177, 6.1.184, 6.1.188, 6.1.207, 6.1.208, 6.1.227, 6.1.230 – 6.1.232.1, 

6.1.258, 6.1.278, 6.1.281, 6.1.290, 6.1.296, 6.1.307.1, 6.1.317, 6.1.318, 6.1.328, 6.1.336, 

6.1.348, 6.1.371, 6.1.384, 6.1.388, 6.1.389, 6.1.393, 6.1.397, 6.1.398, 6.1.429, 6.1.481, 

6.1.484, 6.1.515, 6.1.567, 6.1.583, 6.1.603, 6.1.607, 6.1.608, 6.1.613, 6.1.620, 6.1.636 – 

6.1.640, 6.1.643, 6.1.645, 6.1.646, 6.1.653, 6.1.658, 6.1.660, 6.1.662, 6.1.680, 7.1.176, 

9.1.178 схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города 

Новосибирска, исключить. 

1.2.2. Дополнить и изменить места размещения нестационарных торговых объ-

ектов на территории города Новосибирска в соответствии с приложением 2 к насто-

ящему постановлению. 

1.2.3. Уточнить места размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Новосибирска, предусмотренные строками 7.1.100, 7.1.154 – 

7.1.160, 10.1.158 схемы размещения нестационарных торговых объектов на терри-

тории города Новосибирска, в соответствии с приложением 3 к настоящему по-

становлению. 
2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпри-

нимательства мэрии города Новосибирска: 

2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.2. В течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу постановления 

представить в министерство промышленности, торговли и развития предпринима-

тельства Новосибирской области постановление на бумажном носителе и в элек-

тронном виде. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэ-

рии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.09.2024 № 7503 
 

 
 

1.1.30.5 Гусинобродское шоссе, 33/1 Торговый 

павильон 

1 1985,0 1453,5 Продовольственные 

товары, непродо-

вольственные това-

ры 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

3.1.79.1 Ул. Даргомыжского, 3 Торговый 

автофургон 

1 15,0 15,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

3.1.94.1 Ул. Дмитрия Донского, 32а Торговая 

тележка 

1 10,0 10,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

3.1.192.1 Ул. Каунасская, 7 Торговый 

автофургон 

1 17,0 17,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

6.1.307.3 Ул. Малыгина, 11б Торговый 

павильон 

1 75,6 75,6 Непродовольствен-

ные товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

6.1.686.1 Ул. Ягодинская, 1, корпус 1 Торговый 

павильон 

1 83,0 83,0 Непродовольствен-

ные товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

8.1.51.1 Ул. Нахимова, 2 Торговый 

павильон 

1 25,0 25,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

8.1.64.3 Ул. Первомайская, 100 Торговый 

павильон 

1 45,0 45,0 Продовольственные 

товары, непродо-

вольственные това-

ры 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размеще-

ния нестацио-

нарного торгово-

го объекта 



 2 

9.1.14.1 Проспект Строителей, 15 Киоск 1 8,0 8,0 Продовольственные 

товары (мороженое 

и замороженные 

десерты) 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

___________ 

 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.09.2024 № 7503 

 

 

ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ 

к местам размещения нестационарных торговых объектов 

на территории города Новосибирска 

 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 1.1.30.5) 

 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



2 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 2.1.23) 
 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – киоск. 



3 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 3.1.79.1) 
 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый автофургон. 



4 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 3.1.94.1) 

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговая тележка. 



5 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 3.1.192.1)  
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый автофургон. 



6 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 4.1.244) 
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 

 



7 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 6.1.307.3) 
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 

 



8 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 6.1.576.2) 
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



9 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 6.1.686.1) 
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



10 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 8.1.51.1) 
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



11 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 8.1.64.3) 
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



12 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 9.1.14.1)  
 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – киоск. 

 

____________ 



Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.09.2024 № 7503 

 

 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 7.1.100) 
 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

 – елочный базар. 



2 

Места размещений нестационарных торговых объектов на территории  

города Новосибирска (строки 7.1.154 – 7.1.160) 
 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



3 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 10.1.158) 
 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый автофургон. 

 
____________ 


